3

Дело № 5-44-295/2020
91MS0044-01-2020-001421-97
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 декабря 2020 года                                                                                        г. Керчь

     	Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Козлова К.Ю.,
с участием Химочкина А.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении
Химочкина А.Ю., **** года рождения,  уроженца гор. Керчь, гражданина Российской Федерации, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: **** фактически проживающего по адресу: ****
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л :

Водитель Химочкина А.Ю., не имея права управления транспортными средствами, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
	Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.
     	19.12.2020г.  в 13 часов 50 минут на ул. **** в г. Керчь, Химочкин А.Ю., не имея права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством ****, государственный регистрационный знак ****,  с признаками опьянения (нарушение речи, резкое изменение окраса кожных покровов лица) и не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил  п. 2.1.1.,  2.3.2 ПДД.
        В судебном заседании Химочкин А.Ю.  вину в совершенном административном правонарушении признал в полном объеме, раскаялся и пояснил, что вечером употреблял спиртные напитки. Также пояснил, что будучи лишенным права управления транспортными средствами постановлением Ленинского районного суда Республики Крым от  21.11.2016г., водительское удостоверение сдал 16.01.2017г. и больше его не получал.
	Кроме признания Химочкиным А.Ю. своей вины в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, его вина подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом **** от 19.12.2020 г. (л.д.1), согласно которого, 19.12.2020г.  в 13 часов 50 минут на ул. **** в г. Керчь, Химочкин А.Ю., не имея права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством ****, государственный регистрационный знак ****,  с признаками опьянения (нарушение речи, резкое изменение окраса кожных покровов лица) и не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения;
- актом **** от 19.12.2020г. освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (л.д.3);
- протоколом **** от 19.12.2020г. о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, согласно которого, основанием для направления Химочкина А.Ю.  на медицинское освидетельствование на состояние опьянения стал отказ от прохождения освидетельствования на состояние опьянения  при наличии признаков опьянения: нарушение речи, резкое изменение окраса кожных покровов лица (л.д.4);
- протоколом **** от 19.12.2020г.  об отстранении от управления транспортным средством, согласно которому основанием для отстранения от управления  транспортным средством Химочкина А.Ю.  послужило наличие достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством,  находится в состоянии опьянения, а именно признаки опьянения: нарушение речи, резкое изменение окраса кожных покровов лица (л.д.2);
- протоколом **** от 19.12.2020г. о задержании транспортного средства (л.д.5);
- справкой к протоколу об административном правонарушении  **** (л.д.11);
- справкой начальника ОГИБДД УМВД России по г. Керчи ****. (л.д.12);
- видеозаписью.
При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину Химочкина А.Ю., не имеющего права управления транспортными средствами, в невыполнении законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а квалификацию его действий по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ правильной, поскольку при наличии у  Химочкина А.Ю.  признаков опьянения, у сотрудника полиции имелись достаточные основания полагать, что он находился в состоянии опьянения, однако Химочкин А.Ю., не имея права управления транспортными средствами, в нарушение п. 2.3.2 Правил дорожного движения, согласно которому водитель транспортного средства обязан проходить по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения такого освидетельствования,  отказался.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
	При назначении наказания Химочкину А.Ю. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, обстоятельства совершения административного правонарушения, а также личность виновного.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья признает признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
  С учетом изложенного мировой судья считает необходимым назначить Химочкину А.Ю. административное наказание в виде административного ареста в пределах санкции статьи, поскольку он не относится к категории граждан, к которым не может применяться, мера наказания в виде административного ареста.
На основании  изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л  :

     	Химочкина  А.Ю.  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.
     	Срок административного ареста исчислять с 21 декабря 2020 года с 14 часов 00 минут.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                         К.Ю.Козлова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
лингвистический контроль
произвел
Помощник  судьи __________ Т.А. Нистрян

СОГЛАСОВАНО
Судья_________ К.Ю.Козлова
«___» __ 20     г.